

Referat:

1. Fuldmagtskomiteen melder at have valgt S. Nielsen til Formand og Ueland til Sekretær.

Enst.: Vedlægges Protokollen.

2. Indstilling fra Fuldmagtskomiteen ang. Fuldmagterne.

Præsidenten: Jeg tror, det vil være heldigt, om denne Sag kan afgjøres strax, og jeg skal, før jeg stiller Forslag derom, tillade mig at forhøre, om Repræsentanterne har havt Anledning til at gøre sig bekendt med Indstillingen.

Hvis der ikke udtales noget Ønske om, at Behandlingen skal udstaa til imorgen, vil jeg tillade mig at foreslaa, at denne Sag behandles strax.

Votering:

Præsidentens Forslag bifaldtes enstemmig.

Komiteen havde indstillet til Stortinget at fatte saadan

Beslutning:

Post 1.

Det af Repræsentanten for Buskeruds Amt, Gaardbruger Chr. E. Jellum, anmeldte Sygdomsforfald godkjendes, og den fremmødte 1ste Suppleant, Gaardbruger Hans Torkilsen Gunheim, erkjendes som Medlem af Stortinget under Repræsentantens Forfald.

Votering:

Komiteens Indstilling under Post 1 bifaldtes enstemmig.

Præsidenten: Suppleanten har allerede indtaget sit Sæde i Stortinget.

Post 2.

Det af 1ste Suppleant for Stavanger og Haugefund anmeldte Sygdomsforfald godkjendes, og den fremmødte 2den Suppleant, Fattigforstander Norheim, indkaldes til under 1ste Suppleants Forfald at tage Sæde i Stortinget.

Præsidenten: Jeg skal oplyse, at baade ved dette Tilfælde og ved det, som er afgjort, forholder det sig paa samme Maade iaar som ifjor.

Votering:

Komiteens Indstilling under Post 2 bifaldtes enstemmig.

Post 3.

Det af Repræsentanten fra Østerrisør, Konful J. W. Prebensen anmeldte Forfald godkjendes.

Suppleanten Skibsreder Nlaus Sigvart Casperfen indkaldes til under Repræsentantens Forfald at tage Sæde i Stortinget.

Votering:

Komiteens Indstilling til Post 3 bifaldtes enstemmig.

Præsidenten: Hvad der nu staar tilbage, er at afgive Stemmesedler paa Medlemmer af Valgkomiteen. Da maaste ikke alle Stortingets Medlemmer nu er tilstede, vil jeg forhøre, om man ønsker, at Valget skulde udstaa til imorgen. Jeg vil lade det bero paa Stortingets Afgjørelse. Hvis ingen har noget saadant Ønske, skulde jeg anse det tidsbesparende, om man fremleverede sine Stemmesedler nu, saa at de kunde blive optalt i Kontoret idag og Udfaldet blive meddelt i Mødet imorgen. — Jeg opfatter Stortingets Tausshed som Samtykke til dette, og jeg henstiller derfor til Herrene at fremlevere sine Stemmesedler. Næste Storthingsmøde vil blive afholdt imorgen Formiddag Kl. 10.

Forhandlingerne blev derefter udfatte, indtil Stortingets Aabning skulde foregaa.

Modtagne af den dertil opnævnte Deputation indsendt den kongelige Norske Regjerings Medlemmer sig Kl. 1 i Stortinget.

Regjerings 1ste Medlem, Hs. Exc. Statsminister Emil Stang, oplæste et kongeligt aabent Brev, der var saalydende:

Vi Oscar, af Guds Raade Konge til Norge og Sverige, de Gothers og Venders,

Gjøre vitterligt:

Da Omstændighederne hindre Os fra denne Gang personlig at aabne Stortingets Forhandlinger, ville Vi, i Overensstemmelse med den af Os i Vort Statsraadtagne Beslutning, ved dette Vort aabne Brev naadigst bestikke Vor Statsminister i Kristiania, Storkors af St. Olavs Ordenen, Hs. Exc. Hr. Emil Stang eller i hans Forfald den dertil af Vor Norske Regjering udnævnte Statsraad til i Vort Navn og paa Vore Vegne og paa den i Grundlovens § 74 foreskrevne Maade at aabne det i indeværende Aar sammentrædende Storthings Forhandlinger med den ham tilligemed dette Vort aabne Brev naadigst tilstillede Tale og Beretning om Rigets Tilstand og Bestyrelse i den Tid, som er forløben, siden Nationens Repræsentanter sidst var samlede.

Givet paa Stockholms Slot den 30te Januar 1894.

Oscar.

G. Gram.

Hs. Exc. Statsministeren oplæste derefter følgende Trontale:

Gode Herrer og Norske Mænd!

De forenede Rigers Forhold til fremmede Magter er fremdeles uforandret venkabeligt.

Forrige Aars Høst faldt meget forskjelligt ud i de forskjellige Landsdele, men kan maaske nærmest betegnes som i Gjennemsnit et Middelsaar. Næringsveiene forøvrigt have ogsaa for flere Branchers Vedkommende virket under mindre heldige Konjunkturer; men Landets økonomiske Tilstand i det hele giver dog ingen Grund til Bekymring.

Fra en af Kirkedepartementet i sin Tid nedsat Komite er under 15de December f. A. afgivet Betænkning angaaende Lovgivningen om den almindelige Enkekasse og udarbejdet Forslag til Lov om en norsk Statsanstalt for Kapital- og Livrenteforsikring. Denne vigtige Sag er under Overveielse, og det Resultat, Jeg maatte komme til, vil blive Storthinget forelagt.

Til Imødekommelse af Storthingets Anmodning er et Forslag til Lov angaaende Mandtalsførelse m. v. under Udarbeidelse og vil blive Storthinget forelagt.

De for forrige Storthing fremsatte kongelige Propositioner til Lov om Registrering af Skibe m. v. samt til Lov om forsømte Børn ville paanyt blive Storthinget forelagte. Ligeledes et Forslag til Lov om Forandringer i Lovgivningen om Pant i den Hensigt at udvide Udgangen til at reise Laan paa industrielle Anlæg.

Foranstaltninger til udvidet offentlig Forsorg for Sindsyge er under Overveielse.

Den under 27de Juni 1892 afsluttede Handelskonvention med Spanien er traadt i Kraft den 1ste Januar 1894.

Derimod er den under 7de Juli 1893 med Spanien afsluttede Deklaration om Handelsforbindelserne med Cuba og Porto-Rico endnu ikke vedtaget af Cortes.

Under 5te Juli 1893 er Ratifikationerne udvevlet paa den under 25de August 1892 afsluttede Deklaration om Forandring af § 6 i Handels- og Søfartstraktaten med Østerrige-Ungarn, hvorved Udgang er blevet aabnet til at paalægge østerrigt-ungarske Handelsreisende Skat her i Landet.

Med Kongeriget Grækenland er opnaaet en lignende Overenskomst, der dog ikke endnu er ratificeret.

Underhandlingerne om en Handelsstraktat med det Schweiziske Forbund er endnu ikke af-

sluttede, men der er Grund til at antage, at Enighed vil kunne opnaaes.

De til Revision af Lovgivningen om de store Torstefiskerier i de tre nordlige Amter nedsatte Kongelige Kommissioner have i det forløbne Aar afgivet sine Indstillinger.

Det har dog vist sig umuligt at overkomme at undergive disse vigtige Lovforslag saadan Overveielse og Bearbeidelse, at derpaa byggede Propositioner kunne paaregnes forelagte nærværende Storthing.

Loven om Tilsyn med Arbejde i Fabrikker m. v. er traadt i Kraft, og de ansatte Fabrikinspektører har begyndt sin Virksomhed.

Den Kongelige Proposition til Lov om Arbejders Sygeforsikring, der ikke kom under Behandling paa sidste Storthing, vil paanyt blive forelagt.

Spørgsmaalet om Indførelse af Lovregler angaaende Ulykkes-, Invaliditets- og Alderdomsforsikring agtes snart optaget til fortsat Behandling i sin Helhed.

For Sømænds Vedkommende er Sagen allerede under Bearbeidelse af en i dette Niemed nedsat Komite.

Et fuldstændigt Lovforslag om Brændevinshandelen, bygget paa en videre Udvikling af Samlagsinstitutionen og en forandret Fordeling af de ved Brændevinshandelen indkomne Indtægter, hvoraf endel er tænkt at skulle tilflyde Statskassen, vil blive fremlagt for Storthinget.

Forslag til Forandring i Haandværkslovgivningen, sigtende til Haandværkets Ophjælp, vil blive Storthinget forelagt.

De lavere lønnede Postfunktionærers billige Krav paa Forbedring i deres Kaar vil blive søgt imødekømt i den Udstrækning, Budgettets Stilling for Tiden tillader det.

De tidligere fremlagte Kongelige Propositioner til „Lov om Bygningsvæsenet“ og til „Lov angaaende Havne, Ringe og Mærker m. v.“ ville paanyt blive Storthinget forelagte.

Fernbanebygningen har været fremmet efter den lagte Plan; saaledes er Kongsvinger—Flisenbanen fuldført i det forløbne Aar, og af Hamar—Selbanen vil Stykket Hamar—Løsna (ca. 90 km.) blive færdigbygget inden Udgangen af indværende Aar.

Jeg henleder Storthingets Opmærksomhed paa Ønskeligheden af, at den siden ifjor hvilende Proposition angaaende nye Fernbaneanlæg bliver afgjort med mindst muligt Ophold. At saa ster er en Betingelse for, at Anlægsarbejderne skal kunne fortsættes uden Forstyrrelse.

Gjenoptagelse af Statens Jernbanebygning stiller fremdeles betydelige Krav til dens Finantser. Forslag om Emission af den gjenværende Halvdel af Statslaanet af 1892 vil blive Stortinget forelagt.

Spørgsmaalet om hel eller delvis Afgiftsfrihed for svagere Olforter har været Gjenstand for Behandling af en departemental Komite. Regjeringen vil bestræbe sig for, at Sagen kan blive fremmet saa betids, at den om muligt kan komme under Behandling paa dette Storting.

En af Skibsfarens Interesser paatrævet Reform er bleven gennemført ved Udfærdigelsen af nye Instruktioner for Skibsmaalingen. Denne er herved bragt i Overensstemmelse med de engelske Regler.

Spørgsmaalet om en mulig Omorganisation af Embedsværket tiltrænger en yderligere Overveelse, som Min Regjering vil lade det være sig magtpaaliggende at give denne vigtige Sag.

Til Fremme af Forsvarsvæsenet ville Lovforslag, sigtende til at bringe Hærens Mandstabsstyrke op i det ved Værnepligtsloven fastsatte Tal, samt Lovforslag om Indførelse af Værnepligt i de nordlige Landsdele blive Stortinget forelagte.

Forslag til Lov om Indførelse af Aldersgrænse for Officerer m. v. er under Bearbejdelse.

Det Statsbudget, som vil blive Stortinget forelagt, er i alle Retninger opgjort med alt muligt Hensyn til den af Finantsernes og Næringsveienes Tilstand paabudne økonomiske Forsigtighed.

De raadt stigende Udgifter til Skole- og Hærvæsen, der er en Følge af den nye Skolelov og den nye Værnepligtslov, i Forbindelse med de naturligen jevnt stigende Behov hos et fremadstridende Samfund, have dog uundgaelig medført nogen Stigning i Udgifterne.

Idet Jeg herved erklærer Norges Riges 43de ordentlige Storthings Forhandlinger for aabnede, nedbeder Jeg Herrens Betsignelse over Eders Gjerning, og forbliver Eder, gode Herrer og norske Mænd! med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot den 30te Januar 1894.

Oscar.

G. Gram.

Efterat derpaa en Beretning om Rigets Tilstand og Bestyrelse, siden Nationens Repræsentanter sidst var samlede, var oplæst af Statsraad Furu, erklærede Hs. Exc. Statsministeren paa Hs. Maj. Kongens Vegne Norges Riges 43de ordentlige Storthings Forhandlinger aabnede.

De nævnte Dokumenter blev overleverede Præsidenten, som derefter udtalte:

Naar Norges Storting nu gaar til sin vigtige og ansvarfulde Gjerning, saadan som Grundloven anviser, ster det med det sædvanlige Ønske: Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget!

I dette Ønske istemte Stortingets øvrige Medlemmer.

Den norske Regjering forlod derefter Stortinget, ledsaget af den Deputation, som havde modtaget samme.

Efter Forslag af Præsidenten besluttedes derefter enst.: Hs. Maj. Kongens Tale og Beretningen om Rigets Tilstand udlægges til Eftersyn for at foretages i et senere Møde.

Formanden for den Deputation, der komplimenterede den norske Regjering, frembar dennes Tak for den viste Opmærksomhed.

Mødet hævet Kl. 1,40.

Møde den 3die Februar.

Præsident: S. Nielsen.

Dagsorden:

Referat.

Statsraad Nilfen overbragte endel kongelige Propositioner, der senere refereredes (se nedenfor under Referat Nr. 1—31).

Derefter blev Stortingets Forhandlinger udsatte, forat Odelstinget kunde holde Møde.

Efterat Odelstinget havde tilendebragt sine Forhandlinger, blev Stortingets Forhandlinger gjenoptagne.

Præsidenten: Der blev i Gaarsmødet indleveret Stemmesedler paa 23 Medlemmer af Valgkomiteen, og disse Stemmesedler er blevne